[image: image1.jpg]

1

[image: image2.jpg]

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 28 DE JULHO DE 2.014

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e quatorze, na sede da Subprefeitura Aricanduva, em São Paulo – SP, foi realizada a sétima reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal, sob a coordenação de João Rafael Teixeira, coordenador eleito, encontrando-se presentes, os conselheiros titulares: Alessandra Brognara de Oliveira, Cláudia Lopes de Vasconcelos, Elaine Regina de Oliveira, Francisco Leandro de Moraes, Grisel Teixeira de Carvalho, João Rafael Teixeira, Joaquim Graça Neto, José Augusto Torres Martins, José Roberto dos Santos, Juarez Neves, Laudicene Aparecida Ventura, Leni Silva Brandão, Natal Pagliaro, Pedro Carvalho, Rute Cabral Pereira, Valmir Santana Souza e Viviane Cristina Assôfra. Registramos, ainda, a presença dos convidados/suplentes: Jandira Basílio, Marco Antonio Ernandez e Renê Roldan.

Pauta:

· Informes Gerais;
· Leitura e aprovação das Atas da 4ª, 5ª e 6ª Reunião Ordinária e 2ª Extraordinária;
· Levantamento de ausências sem justificativa;
· Nova votação para Coordenador (a) conforme disposto no Art 49, Capítulo II do Título V do Regimento Interno;
· Nova votação para Secretário (a) Geral conforme disposto no Art 59, Capítulo IV do Título V do Regimento Interno;
1. Foi concedido espaço para informes da subprefeita Dilian para esclareci-mentos acerca do Plano de Obras, com sugestão de propostas mais arro-jadas que compreendam as carências locais. A obra de impacto para 2014, foi apenas indicada e ainda encontra-se sobre consulta e sem pra-zo definido para execução já depende de licitação para liberação da ver-ba destinada – R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) para calçamento acessível na Av. 19 de Janeiro, dando continuidade a obra similar da Av. Conselheiro Carrão.

1.1   Neto sugeriu buscar recursos via emendas parlamentares.

1.2 No entanto, cada emenda tem uma rubrica contábil e para obras de impacto, o valor destinado deveria ser tratado e de comum acordo entre os Vereadores;

2. Iniciou-se a nova votação para Coordenador(a).

2.1 O único candidato, João Rafael Teixeira, foi aclamado coordenador e re-

[image: image10.jpg]

2

[image: image11.jpg]

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 28 DE JULHO DE 2.014

[image: image12.jpg]

conduzido ao cargo;

3. Iniciou-se a votação para Secretário(a)- Geral.

3.1 As conselheiras Rute e Viviane manifestaram verbalmente o interesse em concorrer e a cada uma das candidatas fora cedido até 3 (três) minutos para considerações gerais.

3.2 Iniciou-se a votação secreta.

3.3 Apurado 8 (oito) votos para a Conselheira Viviane e 7 (sete) votos para a Conselheira Rute. A conselheira Viviane Cristina Assôfra foi reconduzida ao cargo.

4. Fora proposto a criação de grupos por Distrito e que cada um tivesse um Representante Distrital.

4.1 A Conselheira Rute manifestou interesse de representar o Distrito de Vi-la Formosa;

4.2 Não houve manifestação dos conselheiros do Distrito de Aricanduva e da Vila Carrão para representação;

5. Procedeu-se a leitura da ata da 4ª Reunião Ordinária de 28/04/2014, ora reprovada.

5.1 Os conselheiros aprovaram a nova redação, com pequeno ajuste;

6. Procedeu-se a leitura da ata da 5ª Reunião Ordinária de 26/05/2014.

6. 1 Os conselheiros aprovaram a redação, com pequeno ajuste;

7. Procedeu-se a leitura da ata da 6ª Reunião Ordinária de 16/06/2014.

7.1 Os conselheiros aprovaram a redação, com complementação da infor-mação do item 3, referente a ausência da Subprefeita, Sra Dilian Guima-rães, que encontrava-se em gozo de férias;

8. Procedeu-se a leitura da ata da 2ª Reunião Extraordinária de 30/06/2014.

8.1 Os conselheiros aprovaram a redação, com pequeno ajuste;

3

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 28 DE JULHO DE 2.014

9. A Conselheira Rute iniciou informes sobre a última reunião do CPOP.

9.1 Informou dos Encontros e Reuniões previstas: Encontro com Secretá-rios, Reuniões Temáticas, Projetos Prioritários que seriam realizados na ga-leria Olido, as 09h30m.

9.2 Os conselheiros contestaram os horários das Reuniões, pois inviabiliza a participação;

10. A conselheira Alessandra informou a realização de evento no CEU Ari-canduva “Remédio não é Brinquedo, Aprenda desde Cedo”, O evento que ocorreu no dia 15 de julho de 2014, contou com a participação de 450 crian-ças e distribuição de bolas com o tema do Projeto que compreende uma pe-ça teatral de conscientização.

10.1 Convidou os conselheiros e solicitou divulgação do evento que aconte-ceria nos dias 03 e 09 de agosto de 2014, no CEU Formosa com a partici-pação de farmacêuticos voluntários, oferecendo aferição de pressão e de-mais orientações a população local.

10.2 Informou também sobre o GETAC, que inclusive disponibiliza cardápio de palestras afetas ao tema de medicamento;

11. José Roberto convidou os conselheiros para participarem da “Festa da
Associação de Moradores da Vila Antonieta” que acontecerá no dia 24/08, das 8h as 18h, no cruzamento da Avenida Inconfidência Mineira com a Rua Refinaria Mataripe. Informou ainda que disponibilizara tenda para acomoda-ção dos Conselheiros.

12. Quanto a verba destinada a locação de espaços para eventos, tendo em vista a dificuldade de consumo da verba em tempo hábil em razão dos ritos legais, fora proposto que a mesma seria repassada a Subprefeitura para instalação de bebedouros para PCD, instalação de assentos para obesos e instalação de fraldários.

12.1 Com exceção do conselheiro José Roberto, que se manifestou contra-riamente, tendo em vista que a verba existe para fortalecer o Conselho Par-ticipativo, os demais conselheiros aprovaram a proposta.

4

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 28 DE JULHO DE 2.014

13. Quanto ao funcionamento das Comissões Temáticas, tendo em vista a dificuldade de disponibilidade de agenda dos componentes e considerando que alguns conselheiros estão inscritos em mais de um grupo, foi decido que cada grupo de conselheiros, divididos por distrito, organizariam entre si data de reunião e nesta poderiam abordar os temas pré-definidos, ora des-tacados na ocasião da criação das comissões.

13.1 O produto das reuniões/discussões será apresentado na próxima reu-nião ordinária.

14. Sobre as ausências não justificadas de alguns conselheiros, após diver-sas considerações, ficou definido que os mesmos deveriam ser contatados para que, após esclarecimentos apresentados, o assunto fosse novamente submetido a apreciação do Pleno.

14.1 O entendimento da maioria dos conselheiros é que a ausência em reu-nião extraordinária, não devem ser considerada, visto que o regimento é omisso quanto ao assunto.

Anexo I - Lista de Presença conselheiros(as);

Anexo II - Lista de Presença Convidados(as)/Suplentes;

A oitava Reunião Ordinária realizar-se-á no dia vinte e cinco de agosto de dois mil e quatorze, impreterivelmente as19h00m, na sede da Subprefeitura.

São Paulo, 28 de julho de 2.014

___________________

João Rafael Teixeira

Coordenador

______________________

Viviane Cristina Assôfra

Secretária - Geral

5

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 28 DE JULHO DE 2.014

Alessandra Brognara de Oliveira

Elaine Regina de Oliveira

Francisco Leandro de Moraes

Jean Carlos Parra

José Augusto Torres Martins

José Roberto dos Santos

Laudicene Aparecida Ventura

Luciano Leopoldo Fabrício

Osvaldo Dias dos Santos

Quitério Carmona Filho

Rute Cabral Pereira

Valmir Santana Souza

Claudia Lopes de Vasconcellos

Eva oliveira da Silva Tenório

Grisel Teixeira de Carvalho

Joaquim Graça Neto

José Raimundo Mendes da Cruz

Juarez Neves

Leni Silva Brandão

Natal Pagliaro

Pedro Carvalho

Rafael Reiter Valério

Seisaku Miara

Wilson Roberto Ferreira dos Santos

******FIM DA ATA DA 7ª REUNIÃO ORDIÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL****** *******************DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 28 DE JULHO DE 2.014********************** **********************************************************************************************************************

6

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 28 DE JULHO DE 2.014

**********************************************************************************************************************